Bibliografi

Adalah lebih baik dimulakan huraian ini dengan pengenalan biografi Khalifah Omar 'Abdul 'Azīz. Beliau ialah Omar bin 'Abdul 'Azīz bin Marwān bin al-Hākam bin Abī al-'As bin Ummu Asīm bin Khalifah al-Rasyidin kedua Omar Ibn al-Khattāb. Beliau telah dilahirkan pada 56 H 675 M.² Keperibadian beliau telah mendapat perhatian meluas dan dikagumi umum. Disebabkan itu bersama namanya disertai pelbagai gelaran seperti al-Imām, al-Ḥafīz, al-Mujtahid, al-Zahīd, al-Abīd, al-Sayid Amir al-Mukminīn, al-Rasyīd dan lain.

3, Cairo: Maṭba'ah al-Sa'ādah, h. 193. Walaubagaimanapun terdapat perbezaan mengenai tarikh kelahiran beliau sama ada pada 56, 61 atau 62 Hijrah.

³ Al-Zahabī, Syamsuddin Moḥammad Aḥmad (t.t), *Sirah 'A'lām al-Nubalā'*, J.5, Cairo, h.114.

⁴ Pemerintahan Bani Umaiyah bermula pada 41 H/661 M berikutan penyerahan

Bahkan beliau dilihat sebagai memperlihatkan dan mengembalikan sistem khalifah Islam yang berjalan dalam era khalifah al-Rasyidin sebagai suatu sistem yang menjadi kebanggaan Islam dan umatnya. Di bawah kepimpinan beliau, bendera kebenaran telah terangkat kembali dengan megahnya dan bersinar serta berputik kembali harapan di setiap sanubari dalam menikmati keadilan rahmat, keberkatan kehidupan dan kemanusiaan yang mulia dan terhormat.

Pendidikan Khalifah Omar 'Abdul 'Aziz

Khalifah Omar 'Abdul Aziz melalui proses pertumbuhan dan pendidikan selepas dilahirkan di Madinah al-Munawarah, atas kehendak ayahnya 'Abdul Aziz yang waktu itu menjadi gabenor pemerintahan Bani Umayyah di Egypt (Mesir) dari tahun 65-85H/684-704M. Khalifah Omar 'Abdul 'Aziz mengikut laporan ahli sejarah telah berada di Egypt untuk tempoh masa yang pendek setelah dilahirkan kerana ayahnya telah menghantarnya ke Madinah⁵ agar pertumbuhan kanak-kanaknya berjalan bersama anak-anak dan cucu Khalifah Omar Ibn al-Khattab yang majoritinya tinggal di Madinah.

⁶ *Ibid.*

⁷ Ibn Kathīr (1966), *al-Bidāyah wa al-Nihāyah*, Jil. 9, Cairo: Maktabah Naṣr, h. 192.

⁸ Al-Zahabī, *op.cit.*, h. 121.

Khalifah Omar 'Abdul 'Aziz menghabiskan usia muda di Madinah al-Munawwarah sehinggalah ayahnya 'Abdul 'Aziz, Gabenor Umawi di Mesir meninggal dunia pada tahun 85H/704M. Berikutan kematian ayahnya beliau diambil oleh bapa saudaranya 'Abdul Malik bin Marwan dan memindahkannya untuk tinggal di Damsyik dan menjalani kehidupan bersama-sama anak-anaknya serta mengahwinkan Omar 'Abdul 'Aziz dengan anak perempuannya Fātimah.⁹ Selain itu, Omar dilantik sebagai gabenor sebuah daerah kecil di Syām iaitu Khan Fas dari wilayah Halab. Perlantikan ini dibuat oleh Khalifah 'Abdul Malik sebagai latihan untuk mendedahkan Omar 'Abdul 'Aziz dengan pengetahuan dan pengalaman pentadbiran serta strategi pemerintahan. Kedudukannya sebagai gabenor di Syām kekal hingga ke akhir hayat 'Abdul Malik pada tahun 86H/706M.

Omar 'Abdul 'Aziz sebagai Gabenor Madinah

Kematian khalifah 'Abdul Malik telah diganti oleh anaknya al-Walid sebagai *khalifah Bani Umayyah ke-6 (86-96H/706-714M)*. Pada tempoh ini, Omar Ibn 'Abdul 'Aziz memperolehi layanan baik dari khalifah al-Walid, tidak banyak beza dengan layanan yang diberikan oleh ayahanda al-Walid iaitu Khalifah 'Abdul Malik. Lagipun pada waktu itu beliau bukan sekadar sepupunya, tetapi juga adalah suami adiknya Fātimah. Sebagai menghargai kebolehan pengetahuan dan ketinggian moral dan akhlaknya, Omar 'Abdul 'Aziz dilantik menjawat jawatan Gabenor di Madinah pada tahun 87H/705M.¹⁰ Pemilihan dan perlantikan Omar Ibn 'Abdul 'Aziz sebagai gabenor baru di Madinah adalah bertujuan untuk memperbaiki maruah/moral Khalifah Umawiah di kalangan masyarakat Islam Madinah. Ini adalah kerana Omar 'Abdul 'Aziz dikenali sebagai tokoh Umawiah yang mempunyai

⁹ Ibn Kathir (1966), *op.cit.* h.

Apa yang dilakukan oleh Raja' dalam nasihat dan peranannya menyelesaikan permasalahan ini adalah memperlihatkan contoh bagaimana peranan seorang penasihat dan anggota pentadbiran negara dalam peranannya dan nasihat untuk kemaslahatan negara dan ummah, bukan mengeksploitasi kedudukan untuk kepentingan yang bersifat peribadi sendiri.

Omar 'Abdul 'Aziz memulakan peranannya sebagai khalifah Bani Umaiyah yang kelapan (199–101H/717–719M), iaitu untuk satu tempoh yang pendek selama tiga tahun sahaja, tetapi telah meninggalkan kesan yang besar untuk dinikmati oleh umat Islam waktu itu dan menjadi contoh yang terus hidup dalam sanubari ummat Islam sepanjang zaman.

Berasaskan usaha yang dimulakan ke arah memperbaiki keadaan ini dengan mengambil pendekatan memulakan dari dirinya sendiri. Tempoh pemerintahan khalifah Omar Abdul Azīz tidak terlalu panjang kerana beliau meninggal dunia dalam usia sekitar 40 tahun iaitu pada tahun 101H/719M. Terdapat riwayat sejarah yang menyatakan

¹⁸ Al-Mas'ūdī, *Murūj al-Dhahab*, h. 241; 'Abdul al-Ḥaayī al-Kattānī, *Nizām al-Hukūmah Al-Nabawīah al-Musamma al-Tarātib al-Idāriah*, J.1, hh. 14-15.

Prinsip-prinsip ini terlaksana sesempurnanya dalam sejarah awal Islam yang diasaskan Rasulullah s.a.w dan tempoh 30 tahun era pemerintahan khalifah al-Rasyidin berikutan perletakkan jawatan sebagai khalifah oleh Hassan bin 'Alī pada tahun (41H/661M)²⁸ dan penyerahan kuasa kepada Muawiyah, dengan maksud untuk memenuhi perpaduan umat Islam. Namun, dalam tempoh pemerintahan Muawiyah, beliau memulakan pemerintahan berasaskan sebagai seorang malik (Raja) dari raja-raja Islam dan dalam pemilihan mereka.²⁹ Bermula dari tarikh itu,

ii. Usaha Islah Pemerintahan dan Pentadbiran Negara

Seperti yang telah dijelaskan sebelum ini bahawa pemindahan pemerintahan dan kuasa politik Negara Islam dari Khalifah al-Rasyidin kepada Bani Umayyah berlaku berikutan penyerahan kuasa oleh Hasan bin 'Alī kepada Mu'awiyah bin Abī Sufiān pada 41H (661M) bertujuan untuk mengelak pertumpahan darah di kalangan umat Islam di samping untuk kebaikan umat Islam.⁴⁷ Tahun penyerahan kuasa ini dikenali sebagai tahun perdamaian (*'Am al-Sulhi*).